
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 8
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 640/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora KAROLYNE AYEN JARDIM, matrícula 43123, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-4, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 07/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 641/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Silvio Fávero, a partir de 08/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43123 KAROLYNE AYEN JARDIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

43334 LILIANE FERREIRA DA CRUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43335 TAIANA CRISTINA BARROS LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 654/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO VICTOR COELHO DE CAMPOS, matrícula 42951, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado Dr. Gimenez, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 656/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Edu-
ardo Botelho, a partir de 30/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42503 MARIA PAULA ALVES FERRARO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42575 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 657/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Eduardo Botelho, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42503 MARIA PAULA ALVES FERRARO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

42575 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 664/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Prof.
Allan Kardec, a partir de 09/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43141 DINA SOUSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42679 GLEICE KELLY ALVES VIEIRA BORGES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 665/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Prof. Allan Kardec, a partir de 10/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43141 DINA SOUSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 667/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 21400, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Delegado Claudinei, a partir de 10/10/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 668/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora VERÔNICA BEGGO, matrícula 43339, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-1, lotada no gabinete do Deputado Delegado Claudinei, a partir de 11/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 671/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora VALERIA FERNANDA SANTOS PINHO, matrícula 43194, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, lotada na Primeira Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 30/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 672/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42660
ADEILSON JOSÉ DA
SILVA

ASSISTENTE DA SECRETARIA
GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



22394 AGUINALDO MINAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRIMEIRA SECRETARIA – MESA
DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 675/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FERNANDO CESAR BUTARELI DE MIRANDA, matrícula 22176, do exercício do cargo em comissão
de Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do Gabinete da Presidência, a partir de 06/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 676/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RICHARD LUCAS SANTANA VIEIRA PRADO DE MORAES, matrícula 43343, para o exercício do car-
go em comissão de Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, lotado no gabinete da Presidência, a partir de
07/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 520/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria n° 009/2014, de 06.03.2014, que retificou a Portaria nº. 087/2001, de 06.06.2001,que con-
cedeu a averbação de Tempo de contribuição à servidora TEREZINHA ELIEZER CHAVES DE CASTRO NOGUEIRA,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



matrícula nº. 26593, para considerar averbado o tempo de contribuição da seguinte forma: – INSS Coordenadoria Casa
Civil – nos períodos de 17.05.1984 a 12.05.1988, perfazendo 03 (três) anos, 11(onze) meses e 26 (vinte e seis) dias, isto
é, 1.456 (mil quatrocentos e cinqüenta e seis) dias, e, IPERON - Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Rondônia,
nos períodos de 12.05.1988 a 27.08.1993, perfazendo 05 (cinco) anos, 03 (três) meses e 16 (dezesseis) dias, isto é, 1.933
(mil novecentos e trinta e três dias) , totalizando 3389 (três mil trezentos e oitenta e nove) dias a serem averbados, para
os efeitos do artigo 130 da LC 04/90.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 85, DE 2019.

Autor: Lideranças Partidárias

Altera e acresce dispositivos ao art. 49 da Constituição Estadual.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do que dispõe o
art. 38 da Constituição Estadual, promulga a seguinte emenda ao texto constitucional:

Art. 1º Fica alterado o § 3º e acrescido o § 5º ao art. 49 da Constituição Estadual, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 49 (...)

(...)

§ 3º O auditor, quando em substituição a Conselheiro, não poderá exercer a presidência e a vice-presidência da Mesa Di-
retora e terá as mesmas garantias e impedimentos do titular e, quando no exercício das demais atribuições da judicatura,
as de Juiz de Entrância Especial.

(...)

§ 5º Na eleição da Mesa Diretora do Tribunal de Contas, somente os Conselheiros poderão votar e ser votados, ainda que
em gozo de licença, férias ou afastamento legal.”

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 17 de outubro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 650/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato nº 066/2019/SCCC/
ALMT, correspondentes no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 1501/
2019-SG, da Secretaria Geral/ALMT, Protocolo SGD 201956376.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

066/2019
Solução Técnica Comércio e Serviços de Equipamen-
tos Eletrônicos Ltda

04/10/
2019
a
04/10/
2020

Fiscal:
Henrique Higino Romio – Matrícu-
la nº 41692
Suplente:
Claudia Okimoto Araújo – Matrí-
cula nº 41741

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Max Russi ________________________________ 1º Secretário

ATO Nº 651/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato nº 048/2019/SCCC/
ALMT, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Substituindo em parte o Ato nº 218/2019, datado
de 15/05/2019, publicado no D.O.E. nº 510, a partir de 16/10/2019, conforme Memorando nº 1499/2019/SG, da Secretaria
da Geral/ALMT, Processo nº 201956135.

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

048/2019 Sette Locação de Som, Luz e Palco Ltda
27/11/2019
a
27/11/2020

Fiscal:
Henrique Higino Romio – Matrícula nº 41692
Suplente:
Gustavo Henrique Ferreira Gomes
– Matrícula nº 41404

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em 18 de outubro de 2019.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. MAX RUSSI ____________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 620

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Nov 01 21:30:25 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 640/2019
	ATO Nº 641/2019
	ATO Nº 654/2019
	ATO Nº 656/2019
	ATO Nº 657/2019
	ATO Nº 664/2019
	ATO Nº 665/2019
	ATO Nº 667/2019
	ATO Nº 668/2019
	ATO Nº 671/2019
	ATO Nº 672/2019
	ATO Nº 675/2019
	ATO Nº 676/2019
	PORTARIA Nº 520/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 85, DE 2019.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 650/2019
	ATO Nº 651/2019


		2019-11-01T21:30:25+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




